ПРОЕКТ

ГУБЕРНАТОР ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ___________2025 года № _________

О внесении изменений в постановление Губернатора Ленинградской области от 7 октября 2015 года № 63-пг «Об утверждении Порядка сообщения лицами, замещающими государственные должности в Администрации Ленинградской области, и государственными гражданскими служащими Администрации Ленинградской области о выездах в служебные командировки за пределы территории Российской Федерации, проведении ими служебных встреч (мероприятий) с иностранными гражданами и иностранными делегациями, посещении ими дипломатических представительств и консульских учреждений иностранных государств в Российской Федерации»

В соответствии со статьей 20 Устава Ленинградской области, постановляю:
Внести в постановление Губернатора Ленинградской области от 7 октября 2015 года № 63-пг «Об утверждении Порядка сообщения лицами, замещающими государственные должности в Администрации Ленинградской области, и государственными гражданскими служащими Администрации Ленинградской области о выездах в служебные командировки за пределы территории Российской Федерации, проведении ими служебных встреч (мероприятий) с иностранными гражданами и иностранными делегациями, посещении ими дипломатических представительств и консульских учреждений иностранных государств в Российской Федерации» следующие изменения:
1. Пункт 1 после слов «иностранных государств в Российской Федерации»
дополнить словами «(далее – Порядок)».
2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
	«2. Возложить на лиц, замещающих государственные должности в Администрации Ленинградской области персональную ответственность за своевременное и полное исполнение требований, установленных Порядком.».
	  3. Дополнить новым пунктом 3 следующего содержания:
«3. Рекомендовать подведомственным органам исполнительной власти Ленинградской области учреждениям и организациям руководствоваться положениями настоящего постановления при осуществлении выездов в служебные командировки за пределы территории Российской Федерации, а также при проведении служебных встреч с иностранными гражданами и иностранными делегациями, посещении дипломатических представительств и консульских учреждений иностранных государств в Российской Федерации.
4. Пункт 3 считать пунктом 4.
	5. В приложении (Порядок сообщения лицами, замещающими государственные должности в Администрации Ленинградской области, и государственными гражданскими служащими Администрации Ленинградской области о выездах в служебные командировки за пределы территории Российской Федерации, проведении ими служебных встреч (мероприятий) с иностранными гражданами и иностранными делегациями, посещении ими дипломатических представительств и консульских учреждений иностранных государств в Российской Федерации):
дополнить новым пунктом 5 следующего содержания:
«5. Уполномоченный орган при рассмотрении уведомления о выезде в служебную командировку и/или об участии в служебной встрече (мероприятии) лиц, замещающих государственные должности в Администрации Ленинградской области, и государственных гражданских служащих Администрации Ленинградской области принимает во внимание (при наличии) информацию, относящуюся к сфере его деятельности, поступившую от  органов государственной власти и иных организаций.
Уполномоченный орган письменно или посредством мессенджеров и иных средств электронной коммуникации сообщает  лицу, представившему уведомление, о результатах его рассмотрения:
[bookmark: _GoBack]- не позднее чем через пять рабочих дней после получения соответствующего уведомления в случае, предусмотренном пунктом 3 настоящего Порядка;
- незамедлительно после получения соответствующего уведомления, в случае, предусмотренном пунктом 4 настоящего Порядка»;
пункт 5 считать пунктом 6;
абзац второй пункта 6 изложить в следующей редакции:
«в случае выезда в служебную командировку за пределы территории Российской Федерации или участия в служебной встрече (мероприятии) с иностранными гражданами и(или) делегациями лиц, замещающих государственные должности первого вице-губернатора Ленинградской области, первого вице-губернатора Ленинградской области – заместителя Председателя Правительства Ленинградской области, вице-губернаторов Ленинградской области, - гражданскими служащими структурных подразделений по обеспечению деятельности указанных лиц;»
пункты 6, 7 считать пунктами 7,8;
в пункте 8 слова «с пунктом 7» заменить словами «с пунктом 8»;
пункт 8 считать пунктом 9;
пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. В случае выезда в служебную командировку за пределы территории Российской Федерации или участия в служебной встрече (мероприятии) с иностранными гражданами и(или) делегациями гражданских служащих структурных подразделений по обеспечению деятельности лиц, замещающих государственные должности первого вице-губернатора Ленинградской области, первого вице-губернатора Ленинградской области – заместителя Председателя Правительства Ленинградской области, вице-губернаторов Ленинградской области, уведомления и информация, подготовленные гражданскими служащими в соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка, подлежат согласованию соответственно лицами, замещающими государственные должности первого вице-губернатора Ленинградской области, первого вице-губернатора Ленинградской области – заместителя Председателя Правительства Ленинградской области, вице-губернаторов Ленинградской области.»;
пункт 9 считать пунктом 10;
дополнить новым пунктом 11 следующего содержания:
«11. Лица, замещающие государственные должности в Администрации Ленинградской области и государственные гражданские служащие Администрации Ленинградской области не позднее чем за 15 календарных дней  до проведения служебной встречи (мероприятия) либо незамедлительно в случае проведения внеплановой служебной встречи (мероприятия), на которой (котором) планируется организация фото/видеосъемки, проведение интервью представителями иностранных государств, обязаны информировать об этом уполномоченный орган и советника Губернатора Ленинградской области по взаимодействию со средствами массовой информации.»;
пункты 10,11 считать пунктами 12,13;
приложение 1 (Уведомление (Форма)) дополнить новой строкой 5 следующего содержания:
	5.
	Основные вопросы, планируемые к обсуждению

строки 5, 6 считать строками 6,7;
приложение 2 (Информация о результатах служебной встречи (мероприятия)) дополнить строкой 9 следующего содержания:
	9.
	Обсуждаемые вопросы

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Губернатор
Ленинградской области				                                  А.Дрозденко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Губернатора Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Губернатора Ленинградской области от 07.10.2015 № 63-пг «Об утверждении Порядка сообщения лицами, замещающими государственные должности в Администрации Ленинградской области, и государственными гражданскими служащими Администрации Ленинградской области о выездах в служебные командировки за пределы территории Российской Федерации, проведении ими служебных встреч (мероприятий) с иностранными гражданами и иностранными делегациями, посещении ими дипломатических представительств и консульских учреждений иностранных государств в Российской Федерации» (далее – проект).

Проект подготовлен  комитетом по внешним связям Ленинградской области (далее – комитет) на основании пунктов 3.5, 3.15 Положения о комитете, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 26.03.2014 № 85.
В связи с участившимися нарушениями сроков сообщения лицами, замещающими государственные должности в Администрации Ленинградской области, и государственными гражданскими служащими Администрации Ленинградской области о выездах в служебные командировки за пределы территории Российской Федерации, проведении ими служебных встреч (мероприятий) с иностранными гражданами и иностранными делегациями, посещении ими дипломатических представительств и консульских учреждений иностранных государств в Российской Федерации, установленных порядком утвержденным постановлением Губернатора Ленинградской области от 07.10.2015 № 63-пг (далее – Порядок), принимая во внимание внешнеполитическую обстановку, а также ужесточение  контроля со стороны органов государственной власти Российской Федерации необходимо установление персональной ответственности лиц, замещающих государственные должности в Администрации Ленинградской области, за соблюдение сроков и положений Порядка.
Установление персональной ответственности позволит в дальнейшем, при необходимости, выносить на кадровый совет при Губернаторе Ленинградской области, образованный в соответствии с распоряжением Губернатора Ленинградской области от 20.11.2012 № 734-рг «О кадровом совете при Губернаторе Ленинградской области», вопросы, связанные с нарушением требований Порядка.
	В целях повышения эффективности и контроля осуществления международных связей проектом предлагается предусмотреть, что комитет, как уполномоченный орган исполнительной власти Ленинградской области, обеспечивающий в пределах своей компетенции реализацию полномочий Ленинградской области как субъекта Российской Федерации в сфере международных, внешнеэкономических и межрегиональных связей, при наличии информации, поступившей от органов государственной власти и иных организаций, будет рассматривать целесообразность выезда в плановую служебную командировку и/или участие в служебной встрече (мероприятии) лиц, замещающих государственные должности и (или) гражданских служащих, а также работников подведомственных органам исполнительной власти Ленинградкой области организаций и учреждений, что позволит своевременно выявлять потенциальные риски при осуществлении международных связей.
	Кроме того, в связи с тем, что в ходе служебных встреч (мероприятий)  иностранными партнерами зачастую планируется проведение фото/видеосъемок, интервью, возникла необходимость ужесточения процедуры их согласования. Для обеспечения контроля и защиты национальных интересов проектом предусмотрен пункт, которым определено, что проведение вышеуказанных мероприятий возможно после информирования об этом уполномоченного органа и советника Губернатора Ленинградской области по взаимодействию со СМИ, которые в свою очередь будут получать соответствующие согласования органов государственной власти.
	Областным законом Ленинградской области от 19.03.2024 №35-оз «Об отдельных вопросах осуществления международных и внешнеэкономических связей органами местного самоуправления Ленинградской области» определен порядок согласования осуществления органами местного самоуправления международных и внешнеэкономических связей. В связи с этим, рекомендация органам местного самоуправления Ленинградской области руководствоваться положениями Порядка, указанная в пункте 2 постановления Губернатора Ленинградской области от 07.10.2015 № 63-пг, является избыточной.
	Также внесены изменения ввиду утверждения структуры органов исполнительной власти Ленинградской области (постановление Губернатора Ленинградской области от 06.11.2025 № 136-пг).
Проект не содержит положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской
и инвестиционной деятельности, в связи с чем проведение оценки регулирующего воздействия Проекта не требуется.

Председатель комитета
по внешним связям
Ленинградской области                                                                             О.А.Коновалов

Исп. Алексеева И.С., 4596

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Губернатора Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Губернатора Ленинградской области от 07.10.2015 № 63-пг «Об утверждении Порядка сообщения лицами, замещающими государственные должности в Администрации Ленинградской области, и государственными гражданскими служащими Администрации Ленинградской области о выездах в служебные командировки за пределы территории Российской Федерации, проведении ими служебных встреч (мероприятий) с иностранными гражданами и иностранными делегациями, посещении ими дипломатических представительств и консульских учреждений иностранных государств в Российской Федерации» (далее – проект).

Принятие Проекта не потребует выделения бюджетных средств, не повлечет уменьшение доходов областного бюджета Ленинградской области, перемещения бюджетных средств, возникновение, прекращение или изменение долговых обязательств, предоставление государственного имущества Ленинградской области или приобретение имущества в собственность Ленинградской области.

Председатель комитета
по внешним связям
Ленинградской области                                                                              О.А.Коновалов

Исп. И.С.Алексеева 4596